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Abstrakt: Ramanova spektroskopie kapkově nanášených povlaků (DCDR) je

speciální metodou Ramanovy spektroskopie, která je založená na zasychání kapek

roztoku nebo suspenze na hydrofóbním substrátu, co ve většině případů vede

k tvorbě prstence známého jako „kávový kroužek“. Výsledkem je zakoncentrování

materiálu a vyšší intenzita Ramanova signálu ve srovnání s Ramanovym rozptylem

z roztoku. V práci byly porovnány substráty s různou drsností a hydrofobicitou:

hladký substrát s vrstvou polytetrafluoretylenu (pPTFE) a nanodrsné substráty, kde

byla hydrofobicita povrchu zvýšená nadeponovanými měděnými nebo stříbrnými

nanočásticemi s různou koncentrací. Pro suspenzi liposomů z lipidu DPPC docházelo

k lepšímu zakoncentrování v případe substrátů s vyšším kontaktním uhlem, kde je

vyšší hydrofobicita dosáhnuta nanodrsným povrchem. Mezi jednotlivými

zdrsněnými substráty k výraznému zlepšení nedocházelo. V případě schnutí kapek

při různých teplotách (v rozsahu od 15 do 60°C) nanesených na hladký pPTFE

substrát a povrch s nadeponovanými stříbrnými nanočásticemi, Ramanova spektra

neukázala spektrální změny souvisící s fázovým přechodem lipidů. Pro teploty

zasychání vyšší než teplota fázového přechodu byly na vzniklých prstencích

pozorovány nehomogenity, které při teplotě 45°C vedly k vyššímu Ramanovu

signálu. Závěrem, k lepšímu zakoncentrování suspenze dochází jednak při vyšší

hydrofobicitě nanodrsného povrchu, které je ale nehomogenní, a jednak při teplotách

zasychání nad teplotou fázového přechodu lipidu.
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hydrofobicita, kontaktní uhel, nanočástice, liposomy
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Abstract: Drop coating deposition Raman (DCDR) spectroscopy is a special method

of Raman spectroscopy, which is based on the evaporation of solvent from a drop of

solution or suspension on a hydrophobic surface. This typically leads to the

formation of ring-shaped drying pattern, often called as „coffee ring“. As a result a

preconcentration of a material and higher intensity of Raman signal in comparison

with Raman scattering from solution is obtained. In this work several hydrophobic

surfaces with different roughness and hydrophobicity were compared: a smooth

substrate with polytetrafluorethylen (pPTFE) coating and nanorough substrates

where surface hydrophobicity was formed by deposited cupper or argent

nanoparticles with different concentration. It was shown that for DPPC liposome

suspension stronger preconcentration is obtained by means of a nanorough substrate.

When different nanorough substrate compared, no better improvement was acquired.

As for the drying of drops at different temperatures (from 15°C to 60°C) deposited

on the smooth pPTFE substrate and the substrate with argent nanoparticles, it was

observed that Raman spectra did not reveal any spectral changes corresponding to

phase transition of lipid. In case of drying at temperatures higher than a temperature

of the phase transition, non-homogeneities were formed on the dried ring with higher

Raman signal at the temperature 45°C. In conclusion, better preconcentration of the

suspension is acquired both for higher hydrophobicity of the nanorough surface that

is nonhomogenous and at drying temperatures higher than temperature of the phase

transition.
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Abstrakt: Ramanova spektroskopia kvapkovo nanášaných povlakov (DCDR) je

špeciálnou metódou Ramanovej spektroskopie, ktorá je založená na zasychaní

kvapiek roztoku či suspenzie na hydrofóbnom substráte, čo vo väčšine prípadov

vedie k tvorbe prstenca známeho ako „kávový krúžok“. Výsledkom je

zakoncentrovanie materiálu a vyššia intenzita Ramanovho signálu v porovnaní

s Ramanovym rozptylom z roztoku. V práci boli porovnané substráty s rôznou

drsnosťou a hydrofobicitou: hladký substrát s vrstvou polytetrafluóretylénu (pPTFE)

a nanodrsné substráty, kde bola hydrofobicita povrchu zvýšená nadeponovanými

medenými alebo striebornými nanočasticami s rôznou koncentráciou. Pre suspenziu

lipozómov z lipidu DPPC dochádzalo k lepšiemu zakoncentrovaniu v prípade

substrátov s vyšším kontaktným uhlom, kde je vyššia hydrofobicita dosiahnutá

nanodrsným povrchom. Medzi jednotlivými zdrsnenými substrátmi k výrazným

zlepšeniam nedochádzalo. V prípade schnutia kvapiek pri rôznych teplotách

(v rozsahu od 15 do 60°C) nanesených na hladký pPTFE substrát a povrch

s nadeponovanými striebornými nanočasticami, Ramanove spektrá neukázali

spektrálne zmeny súvisiace s fázovým prechodom lipidu. Pre teploty zasychania

vyššie než teplota fázového prechodu boli na vzniknutých prstencoch pozorované

nehomogenity, ktoré pri teplote 45°C viedli k vyššiemu Ramanovmu signálu.

Záverom, k lepšiemu zakoncentrovaniu suspenzie dochádza jednak pri vyššej

hydrofobicite nanodrsného povrchu, ktoré je ale nehomogénne, a jednak pri teplotách

zasychania nad teplotou fázového prechodu lipidu
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Úvod

Ramanova spektroskopia predstavuje významnú metódu optickej vibračnej

spektroskopie, ktorá má veľmi široké uplatnenie ako v prírodných a technických

vedách, tak aj v priemysle. Prispieva k tomu neinvazívnosť tejto metódy a

nenáročnosť prípravy vzoriek s veľkou rôznorodosťou. Obmedzenie techniky

spočíva vo všeobecne malej intenzite meraného signálu. Konkrétne v biochemických

vedách, pri štúdiu biologicky významných molekúl, sa táto metóda vzhľadom

ku konečnému signálu stretáva s problémom veľmi nízkej koncentrácie vzoriek, či

ich malého objemu. Z tohto dôvodu vychádzali snahy o vývoj špeciálnych techník,

ktoré by túto nevýhodu Ramanovej spektroskopie, predovšetkým v prípade klasickej

Ramanovej spektroskopie pri meraní z objemu, eliminovali a maximalizovali jej

ďalšie využitie. Jedna z týchto metód – Ramanova spektroskopia kvapkovo

nanášaných povlakov (DCDR – Drop Coating Deposition Raman) – sa naplno začala

rozvíjať začiatkom 21. storočia. Jej hlavný princíp spočíva v zasychaní kvapky

pôvodného roztoku či suspenzie na podložke, na ktorej má táto nanesená kvapka

nenulový kontaktný uhol. Proces zasychania kvapky roztoku či suspenzie v nej

vytvára tok rozpúšťadla spolu so študovaným materiálom smerom k okraju, čo často

vedie k tvorbe „kávového krúžku“. Dochádza tak k významnému zakoncentrovaniu

skúmanej vzorky z pôvodného roztoku či suspenzie na obvode vzniknutého prstenca.

Účinnosť metódy DCDR, teda výsledná intenzita Ramanovho signálu, silno závisí na

dobrom zakoncentrovaní študovaného materiálu, na čo ma veľký vplyv práve použitá

podložka.

V našej práci sme sa sústredili na štúdium zakoncentrovania suspenzie lipozómov,

lipidových agregátov dôležitých pri štúdiu biologických membrán, na substrátoch

s rôznou hydrofobicitou. Jedným z cieľov bolo ukázať, akým spôsobom vplýva

zvýšenie hydrofobicity podložky (zvýšenie kontaktného uhlu nanesenej kvapky)

na tvorbu „kávového krúžku“ a na konečné zakoncentrovanie materiálu, čo sa odráža

na výslednej intenzite Ramanovho signálu. Venovali sme sa substrátom, kde

k zvýšeniu hydrofobicity dochádzalo pomocou nadeponovaných medených

a strieborných nanočastíc.

V ďalšej časti sme sa sústredili na to, či dochádza k spektrálnym zmenám v prípade,

ak nanesené kvapky suspenzie lipozómov zasychajú pri rôznych teplotách. Lipidy
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podliehajú termotropným fázovým prechodom, preto nás naviac zaujímalo, aký

vplyv má schnutie kvapky pri teplotách nad a pod teplotou fázového prechodu

skúmaného lipidu. Naším cieľom bolo optimalizovať podmienky zasychania

suspenzie lipozómov, pri ktorých dochádza k čo najlepšiemu zakoncentrovaniu, čo

následne vedie k výraznému zlepšeniu Ramanovho signálu.
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Teoretická časť
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1. Ramanova spektroskopia

Ramanova spektroskopia patrí medzi metódy optickej spektroskopie, ktorá je

založená na neelasticky rozptýlenom monochromatickom žiarení. Samotné začiatky


[…]


suspenzie pri postupnom raste drsnosti substrátu pre štyri rôzne pôvodné

koncentrácie. Zvyšovanie nanodrsnosti v rámci jedného substrátu bolo docielené

povrchovou gradientnou koncentráciou medených nanočastíc. Ukázali sme, že pre

nami použité koncentrácie sa kontaktný uhol kvapiek nanesených v miestach

s rovnakou drsnosťou v rámci chyby nelíši. V smere gradientu koncentrácie

nanočastíc na substráte sme pozorovali zvyšovanie kontaktného uhlu nanesených

kvapiek, čo nám potvrdilo rast hydrofobicity substrátu v korelácii s jeho

nanodrsnosťou. Výsledné „kávové krúžky“ získané z kvapiek nanesených v smere

rastu gradientu vykazovali menší priemer krúžku a širší prstenec. Účinnosť

zakoncentrovania suspenzie pri rôznom kontaktnom uhle sme porovnali pomocou

Ramanovych spektier zozbieraných z obvodu vyschnutých prstencov, pricom sme sa

zamerali na spektrálnu oblasť C – H valenčných vibračných módov. Na základe

nameranej intenzity signálu sme pomocou faktorovej analýzy ukázali, že

pri zvyšujúcom sa kontaktnom uhle je nameraný signál vyšší, a to pre každú nami

sledovanú koncentráciu nanesenej kvapky. S rastom hydrofobicity substrátu teda

dochádza k lepšiemu zakoncentrovaniu pôvodnej suspenzie, čo vedie k vyššiemu

Ramanovmu signálu.

Následne sme sa zamerali na zakoncentrovanie suspenzie lipozómov na

substrátoch s homogénnou definovanou drsnosťou. Išlo o hladký povrch pPTFE

a dva nanodrsné substráty s rôznou koncentráciou nadeponovaných medených

nanočastíc NpsCu2 a NpsCu4. Po nanesení kvapiek suspenzie lipozómov sme

potvrdili, že pre nami použité štyri koncentrácie je kontaktný uhol v rámci chyby

rovnaký. Naviac sa ukázalo, že najväčší skok v hydrofobicite substrátov nastáva pri

prechode z hladkého povrchu na nanodrsný. Ďalšie zvyšovanie drsnosti pomocou

vyššej koncentrácie nanočastíc už neviedie k výraznejšiemu zvyšovaniu
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hydrofobicity. Tento výsledok bol potvrdený aj pomocou Ramanovych spektier,

ktoré sme zozbierali po obvode vzniknutých „kávových krúžkov“. Pomocou

faktorovej analýzy sa ukázalo, že intenzita signálu je pre nanodrsné substráty, ktoré

vykazovali malý rozdiel v kontaktnom uhle, na podobnej úrovni. Pre hladký substrát

bola intenzita viditeľne nižšia. Z našich výsledkov však ďalej vidíme, že zdrsnené

povrchy s nanočasticami vykazujú Ramanove spektrá pre jednotlivé koncentrácie

značný rozptyl nameraného signálu. Túto skutočnosť pripisujeme práve prítomným

nanočasticiam, ktoré môžu byť dôvodom k nehomogénnemu zakoncentrovaniu

suspenzie.

Štyri pripravené suspenzie lipozómov sme pri ďalších meraniach nechali pre

dva rôzne substráty, hladký pPTFE a nanodrsný NpsAg5 so striebornými

nanočasticami, zasychať pri rôznych teplotách, konkrétne pri 60°C, 45°C, 41°C,

25°C a 15°C. Teplota hlavného fázového prechodu pre nami používaný lipid DPPC

je 41°C, teploty pre zasychanie sme preto volili nad aj pod touto hodnotou. Pre

vzniknuté prstence na hladkom povrchu sme pozorovali, že so zvyšovaním teploty

rastie aj priemer krúžku. Pri nanodrsnom povrchu sa tento trend neobjavil, čo

pripisujeme schopnosti nadeponovaných nanočastíc udržiavať materiál zo suspenzie

aj pri rozvoľnenejšej konformácii samotných lipozómov. Na základe zozbieraných

spektier z prstencov z kvapiek vyschnutých pri rôznych teplotách sme ukázali, že

nedochádza k viditeľným spektrálnym zmenám, ktoré by boli dôsledkom fázového

prechodu študovaných lipozómov. Aj v prípadoch, kedy k schnutiu dochádzalo pri

teplotách nad teplotou hlavného fázového prechodu, lipozómy po zaschnutí, kedy sa

menila teplota okolia na izbovú, prechádzajú z rozvoľnenej neusporiadanej fázy

tekutého kryštálu do usporiadanej gélovej fázy.

Pre teploty zasychania suspenzie lipozómov nad teplotou fázového prechodu

použitého lipidu bol na výslednom „kávovom krúžku“ pozorovaný vznik

prstencových nehomogenít. V prípade schnutia pri teplote 45°C sme pri porovnávaní

intenzít signálu z týchto nehomogenít a útržkov daného prstenca, či so signálom

z iných prstencov prislúchajúcich rovnakej koncentrácii, pozorovali výrazné

zvýšenie Ramanovho signálu, a to pre všetky koncentrácie na oboch substrátoch.

Vyšší signál zo vzniknutých nehomogenít indikuje v týchto miestach lepšie

zakoncentrovanie. K danému javu dochádzalo na oboch povrchoch v rovnakej miere,

preto usudzujeme, že dôvodom k vzniku spomínaných zakoncentrovaných častí nie
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je použitý substrát, ale rozvoľnená konformácia neusporiadanej fázy použitého

lipidu.

Na základe našich meraní sme dospeli k záveru, že k lepšiemu

zakoncentrovaniu študovanej suspenzie dochádza jednak pri vyššej hydrofobicite

nanodrsného povrchu, ktoré je ale nehomogénne, a jednak pri teplotách zasychania

nad teplotou fázového prechodu použitého lipidu.
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