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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:
Tématem předložené diplomové práce je použití originálních hydrofobních povrchů

připravených na katedře makromolekulární fyziky na zakoncentrování biologicky relevantních
molekul metodou kapkově nanášených povlaků pro Ramanovu spektroskopii. V práci je velmi
přehledně, zevrubně a srozumitelně podán úvod do studované problematiky. Studentka poskytla
v ucelené podobě základní informace. Pro testování připravených povrchů, jejichž drsnost a tedy
hydrofobicita, byly zesíleny přidáním měděných nebo stříbrných nanočástic, byl zvolen lipid
DPPC. Studentka charakterizovala významné vibrační pásy Ramanova spektra tohoto lipidu, což
pak užila při výběru spektrální oblasti C-H valenčních vibračních módů, která by měla být citlivá
na změnu uspořádání lipidové dvojvrstvy při fázovém přechodu. Ramanova spektra DPPC byla
měřena z nanášených povlaků za použití spektrometru integrovaného s konfokálním
mikroskopem. Studentka prokázala použitelnost připravených povlaků pro tuto metodu Ramanovy
spektroskopie. Pomocí faktorové analýzy změřených Ramanových spekter popsala vliv použitého
povrchu a teploty při zasychání kapek na obdržené výsledky. Potvrdila, že použití testovaných
hydrofobních povrchů vede k zvýšení Ramanova signálu díky zakoncentrování původní suspenze.
Z analýzy dále vyplynulo, že použité povrchy ani teplota při zasychání nemají zásadní vliv na
výsledné Ramanovo spektrum měřeného lipidu. Práci bych vytkl, že statistika analyzovaných dat
je charakterizována spíše popisně a alespoň u důležitých hodnot nejsou uvedeny směrodatné
odchylky, např. Tab. 5. Studentka při vypracování diplomové práce splnila naplánované úkoly.
Seznámila se s modelovým systémem liposomů a s teoretickými základy Ramanovy
spektroskopie. Osvojila si příslušné experimentální techniky a metody zpracování výsledků a
naučila se základům interpretování získaných experimentálních dat. Studentka přispěla k rozvoji
použité metody Ramanovy spektroskopie a prokázala schopnost vědecké práce, proto navrhuji
práci hodnotit výborně.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

1. V průběhu experimentů se přešlo od povrchů s měděnými nanočásticemi k povrchům se
stříbrnými, viz. Kap. 7.2. a 7.3. Můžete nám vysvětlit důvod této změny a zkusit porovnat
povrchy s měděnými a stříbrnými částicemi?

2. Mohla byste zhodnotit předkládané výsledky z hlediska hledání minimální detekovatelné
koncentrace?

3. Dá se na základě Vašich experimentů vyvodit, že použití teploty zasychání těsně nad
teplotou fázového přechodu vede k nejlepším výsledků?

4. Pokud by se Ramanovo spektrum z nanesených povlaků měřilo při různých teplotách pod
a nad fázovým přechodem DPPC, projevilo by se to opravdu předpokládanou změnou
v oblasti C-H valenčních vibračních módů?

5. Mohlo by tvorbu „kávových kroužků“ ovlivnit použití lipidu s teplotou fázového přechodu
nižší než pokojová teplota?

6. Nakonec by mě zajímalo, jaký původ přisuzujete červené a zelené barvě, které jsou jasně
patrné v obrázcích nanesených kávových kroužků, Obr. 7.1.1., 7.3.1. nebo 7.3.2.? Tyto
barvy se vyskytují v oblastech mimo silný Ramanův signál?

Práci
 doporučuji
 nedoporučuji
uznat jako diplomovou/bakalářskou.
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